cordis et mentis eleuationem. Sicut enim dicitur Exod. xvij. Manus moysi erat graues: et ideo populus israel vincebat. Quia vere charissimi: manus nostre sunt graues ad orationem et desideria: populus israel. i. congregatio virtutum et bonarum affectionum in nobis vincunt. et populus amalech. i. demones mortis carnis. et affectus temporalium in nobis preualebunt. Precipit ergo apostolus. j. Tymoth. ij. Volo autem omnes viros orare leuantes puras manus ad deum sine ira et discipulatione. Patet ergo quod nos debemus habere manus ad sursum erigendum. Deinde dicitur. q. nos debemus habere manus ad prouidendum: quod ostendit cum dicitur. Extendit. Quia. s. manus nostre debent esse exte ad bona nostra liberaliter concedenda. Proverb. xxxj. dicitur de forte muliere quod manus suas aperuit inopi. et palmas suas extendit ad pauperem. Quod est contra multos qui bene habent manus extetas ad suscipiendum vel accipiendum: et non ad dandum: sed magis collectas et clausas. Contra quod Ecclesi. iij. dicitur. Non sit porrecta manus tua ad accipiendum: et ad dandum collecta. Quia. s. auari spiritus vellent accipere et nihil porrigere. Manus enim claudis et contrahit per infirmitatem articulari vel paralytica: intantum quod non potest porrigi vel extendi. Quod quibus cogit hinc Constantinus ex calidissimo humore interius dominante et nervos manus protrahente et desiccante. et manuum arefaciente et claudis. Quia vere charissimi. quoniam seruenus humor. i. ardor auaricie dicitur interius in corde alicuius: necesse est quod nervi. i. spirituales virtutes que destruantur. et quod manus per parcitatem arefiant. contrahantur et claudantur. Figurati in illo de quo dicitur Luce. vj. Erat ibi homo: et dextera manus eius erat arida. Non sic: sed habeamus manus extentas ad beneficiam pauperibus largiendum: ad quod si effectus non possit sufficere. nunquam tamen debet desiccare affectus. Elephas enim non habet manus sed naso utitur loco manus. psittacus et porfirion seu pellicanus manus non habent: pedibus tamen loco manuum utuntur: et sive comedendo sive rependo officia manuum pedibus exequuntur. Charissimi: per pedes in scriptura intelligitur affectus. quod pro certo si manus. i. potestas operandi et faciendi opera pietatis deficit. pes. i. affectus sufficit. Loco enim manuum debemus pedes habere. quod si facultas deficiat: bonum saltem affectum debemus semper ostendere: impendere: et tenere: ut sic bona voluntas per factum reputet. et paupertas et necessitas excuset. Quod tamen est contra multos malos pauperes qui non habent effectum nec affectum: qui scilicet bonum non possunt alijs impedire. nec etiam impenderent si haberent. Figurati in illis qui erant de genere saul. ij. Reg. iij. Quibus summitates pedum et manuum absiderunt et in ligno suspenderunt. Quia scilicet illi in inferno suspendentur. quibus dyabolus pedes et manus. i. affectus et effectus: voluntatem et opus absulit et subtrahit. Non sic ergo: sed extendamus ad pauperes pedes et manus. i. affectum interiore et effectum exteriorem: ut sic manus interioris voluntatis correspondeat manus exteriori facultatis: ut et de quolibet nostro dicatur illud Iudicium. iij. Utraque manu utebatur per dexteram. Extendit ergo. Math. vij. Extendens manum tetigit eum. Iste sunt ergo manus ad prouidendum. Denique dico. quod nos debemus habere manus ad corrigendum. quod ostendit cum dicitur. Ad ignem. Ignis. n. signum ardorem correctionis. quo scilicet nos debemus subditos nostros vrere et corrigere: et a malis operibus coercere. Unde de abraham dicitur Gen. xxiij. Ipse portabat in manibus suis ignem et gladium: ut scilicet filium suum ysaac domino imolaret. Ad denotandum quod illi qui sunt abraham. i. patres multarum gentium. scilicet superiores et plati: ad finem quod filios suos et subditos possint domino imolare: et acceptabiles facere et offerre: debent in manibus ignem et gladium portare. Ignem dico correctionis ut delinquentes coquant et emendent. Gladium vero occisionis ut pterui et obstinati scindant et euellant. Et sic dicatur illud Cant. v. Manus mee distillauerunt mirram. Mirra enim est liquor amarissimus: verumtamen valde medicinalis et odoriferus: signans correctionem et iusticiam: que quibus sustinentibus sit aspera et amara: est tamen medicinalis et fructuosa. et suis possessoribus valde odorifera et famosa. Sicut enim dicitur. quidam sunt boves iuxta elladem pontem qui solo manuum contactu sanant omnia venena et puncturas serpentium et reptilium. Quia vere antequam prelati ut superiores: tactu sue manualis correctionis subditos sanant a venenis peccatorum. et a puncturis tentationum reptilium. i. demonum et carnalium viciorum. Et ideo tale tactum videbatur desiderare

re Maaman. iij. Regum. v. vbi dicit. Putabam inquit ut egereretur ad me: et stans inuocaret nomen dei sui. et manu iuxta locum lepre tangeret et curaret me. Sic ergo patet quod boni habent tria genera manuum. Ad elicit manus ad corrigendum. Et hec sunt manus innocentes. de quibus Porrigendum. dicitur in psalmo. Quod in monte domini ascendit innocens manibus et mundo corde quod non accepit in vano aiarem suam. De manibus vero. i. de operibus malo riu possumus breuiter notare: quod mali videntur breuiter malarum manuum multa genera. de quibus fit metio in scriptura. Inueni enim in scriptura Manus dura est manus tyrannorum. De qua Man? dura bus potest exponi illud Iudicium. v. Manus Man? impura. sinistra misit ad clauum: et dexteram ad fabricorum malleum. Man? impura est manus in mundo. i. luxuriosorum. De quibus dicitur Esa. Man? dissoluta. j. Manus enim vix sanguine plene sunt. Manus leprosa est manus simoniacorum qui. Man? elata. lepra symonie sunt infecti. Exod. iij. Manus Man? velata. misisset manus in sinu protulit leprosam. Man? pilosa est manus hypocritarum et deceptorum. De qua dicitur Est. xxvij. Vox quidem vox iacob est: sed manus esau. Et dicitur ibi. Quod esau homo pilosus erat. Jacob vero lenis. quod scilicet hypocrite habent vocem lenem: deceptorum et suauem Manus vero. i. operationem habent turpem. bispidam et pilosam. Manus dissoluta est manus debiliu et infirmorum. De quibus Esa. xij. Et Ezech. vij. Des manus dissoluentur et tabescet omne cor: et omnia genua fluent aqua. Manus polluta est manus homicidarum et occisorum. Esa. lix. Manus enim vestre pollute sunt sanguine. Unde per liberationem ioseph ne a fratribus occideretur dicebat iudas Gen. xxxvij. Melius est quod veniatur: et manus non stre non polluantur. Manus elata est manus superborum. Prouer. xvij. Homo stultus plaudet manibus. Manus velata est manus pigrorum et desidiosorum. Eccles. iij. Stultus copulat manus suas: et laborat si ad os miserit eas. Et breuiter omnes isti sunt illi de quibus dicitur in Psalmis. In quorum manibus iniquitates sunt: dextera eorum repleta est muneribus. Et sic patet quod est manus hominis peccatoris. Sed adhuc dico. quod in scriptura inuenitur manus demonis deceptoris. i. quam scilicet traduntur peccatores ad tria. Scilicet ad Illudendum. Peccatores enim manu dyaboli illudunt per tentationem. Flagellandum. Flagellantur per tribulationem. Occidendum. Occiduntur per damnationem. De tali manu petebat liberari dauid dicens in psalmo. Custodi me domine de manu peccatoris: et de manu contra legentis et iniqui. Et alibi. Manus peccatoris non moueat me. Sed omitto gratia breuitatis. Ad de impositione manuum infra. et de Spiritu sancto etc.

Marcescere. Macredo Mac. es. Nota.
 ta. quod illud animal dicitur macrum: quod est in carnibus et in pinguedine plus debito diminutum. Cum igitur macies sit opposita pinguedini: videtur quod significatio pinguedinis opposita significare debeat. Igitur cum macies idem sit quod attenuatio seu tenuitas Notabo quod in scriptura reperitur scilicet macies. Ista possunt multipliciter dilatari: sed pauce sunt auctoritates vocales. Primo igitur dicimus. quod est quedam macies paupertatis. qua scilicet pinguedo diuitiarum attenuatur. ita quod homo macer et tenuis in fortibus ad mundi prospera reputatur. ita di pauperes figurantur in illis septem vaccis macie perfectis: que tamen vaccas pingues deuorauerunt et stracas preualebant. Gen. xlj. Quia reuera pauperes qui sunt hodie qui ad diuitias macilent: pinguibus. i. diuitibus preualent: et in bonitate et in spiritu ali fortitudine plus abundant. Constat enim quod ut communiter viri macidi magis sunt fortes et sani: quam viri pingues et pleni. Sic vere dico quod ut communiter viri pauperes et diuitiarum pinguedine vacui: sunt pinguibus: id est diuitias habentibus magis boni: et corpe anima ma-

gis sani. An Eccl. ij. Est ho marcidus egens recuperatione: deficiens virtute: abundans paupertate: et oculi dei respicit illum in bonis: et coheret illi ab humilitate ipsius. Ista est igitur macies toleranda. Secundo dico. qd est macies pnie et abstinentie: qua scz caro nostra a voluptuosis delicijs tenuatur: sub iugo spūs inclinat. Job. xxx. Nūc in memetipso marcescit anima mea. Et de procuranda ē talis macies: qz scz deus medicus prudens: pinguedine deliciaz p infirmitatem solet subtrahere: et macie introducere: vt corp⁹ possit spiritui sibiugare. An Job. xxxij. dicit de deo qd ipe increpat per dolorem in lectulo. et omnia ossa eius marcescere facit. Animalia em̄ marcida sūt vt cōiter magis agilia. p. 3 in dno medario. Tercio dico. qd est macies restaurada. et ista ē macies peccati qua scz homo a virtutū pinguedine maceratur et bonis morib⁹ et merijs pauperatur. Quia pcerto hāc qm̄ qd introducit pond⁹ auaricie. Jacobi. i. Diues in itinerib⁹ suis marcescit. Quisq; estus luxurie. Unde de Amon inflā. mato malo amore thamar sororis sue dicit. Reg. iij. Quare sic attenuari fili regis p singulos dies. Quisq; fastus superbie. Esa. lxxv. Tumultū alienorū humiliabis: et pagines fortitū marcescere facies. Ista est igitur macies restaurada et ad virtutū copulam oīno reducēda. Exēplo boni medici qd videns boiem p infirmitatē incurrisse macie solet eū restaurare: et ad pristinū statū et habitū reparare. Quarto dico qd est macies declinanda. Et ista ē macies hypocritarū: qd scz facies suas exterminat vt appareat ieiunantes. De qua macie dicit Ezech. xxxij. Ecce ego iudico inter pingue pecus et macilentū. Isti comparant iūco et calamo qd sunt frutices pauca duratōis et facilis ariditatis et desiccatois. Esaie. xix. Attenuabuntur et siccabuntur riuū aggerū. calamus et iuncus marcescēt. Quinto dō dico. qd est macies formidanda. Et ista pcerto nihil aliud est qm̄ macies inferni. Quia. i. pctō. res in inferno macilentū esse dicunt. p eo qd omni bono solatio puant et tenuant. et a statu glie mudane marcescere et deficere comprobant. Isti em̄ in vita sua vident dicere illud Sap. ij. Coronemus nos rosas anteq; marcescant. De spīs tamē in fine verificat illud qd Esa. xvij. scribit. Attenuabit gloria Jacob: et pingues carnes eius marcescēt et sufficit. Vide vbi. Siccitas. Pinguedo. Ariditas Tenues: et similia.

Mardocheus

Nota qd mardocheus fuit princeps in curia assueri: et auunculus: nutritor: et instructor regine Bester. Aman dō superbi contemptor: et ipsius nequicie supator: et iudeorū populi liberator: et insidiator regi reuelator etc. Sicut hec oia apparent p bystoriā Bester. Interpretatur autē mardocheus: amaricās imprudentē: vel amaricatio imprudentie. Et sic dico qd iste p̄t sigre quēlibet bonū platum. qd scz debet esse nutritor: pupillorum. Mardocheus em̄ bester in fili am adoptauit. Regi insidias contempserat. Aman superbiā cōculcauit. Damnauit iudeos li Damnauit peruersos. te strauit. Aman. quē scz imprudentē et impiū amaricauit: et ad patibulū amaritudinē p̄trabi procurauit. Applicata oia ad platum. Et vide et cōcordia sicut in bystoria Bester

Margarita

Nota qd margarita generaliter accipitur p omni lapide p̄cioso. sicut vbi dicit Mat. xij. Quis vir iustus sicut est homini negotiatori querenti bonas margaritas. i. bonos lapides p̄ciosos hoc est dictū bonas et p̄ciosas scias et virtutes. que scz non sunt ante porcos ponēde. nec indignis cōicande: cū per tales sint potius conculcandē: qd debite venerande. Mat. vij. Nolite sanctū dare canib⁹. nec margaritas ponere ante porcos. Spēaliter tñ margarita lapis ē albid⁹ in vtre cōchilis p̄creat. v̄sitato vocabulo perla vocat⁹. medicine et ornatui deputat⁹. significās. i. virū iustū: et marie v̄ginē margaritā. albā scz et sincerā. et ornatui et medicine fidelium valde aptā. v̄l etiā p margaritā intelligit fides v̄l gr̄a dei. v̄l etiam gl̄ia paradisi. qua. i. inuēta debem⁹ vedere oia et eā cōparare. Trāseo: qz in multis exēplis fit mētio de margarit in hoc ope. et pauca sūt auctes. Ido sufficit.

Mare

Nota. qd cū mare sit res copiosa fluctuosa: et saporosa. piculosa. hinc est qd p mare pōt sta

tus quadruplex denotari. vitz Copioitas boni superioris. Fluctuositas mudi inferioris. Amartudo cordis interioris. Anxietudo chaos inferioris. Que vt manifest⁹ exprimantur dico qd p mare designatur. Celi possessio copiosa. Mundi condicio fluctuosa. Morum perfectio virtuosa. Mortis afflictio luctuosa.

comparatur Job. xj. Excelsior celo ē inquit et qd facies: profundior abyssō et vñ cognosces: Longior terra mēsurā ei⁹ et latior mari. Et ideo p mare bñ pōt affluētia et copiositas supne felicitatis notari. cui⁹ qualitas seu quātitas nō pōt aliquālit estimari. Et ideo beatis in isto mari habitantib⁹ dicit Esa. lx. Videbis tūc et affluēs: et mirabit⁹ et dilatabit⁹ cor tuū qm̄ puerca fuerit ad te multitudo maris. Ad istud mare debent boni anhelare vt dīent. vt defendant. vt in virtutibus augeant. Istud em̄ mare habet diuinitarū plenitudinē. Unde de alexandriā dicit Hauz. iij. Cui⁹ diuicie mare: et aque muri eius. Itē vt defendant. qz scz sicut balena fugit ad pfundum maris ne a piscatoribus capiatur. Sic boni p affectum et desideriu fugiūt ad pfundum paradisi ne a malis tentatiōib⁹ obnātur. Ideo gloriabatur eby⁹ in persona anime bte. Ezech. xxvij. Perfecti decoris ego sum: et corde maris sita. Itē vt in virtutibus augeant. sicut cū dicit Isid. Circa mare rubrū optime crescut arbores. quia scz illi qd circa mare paradisi p affectum et desiderium plantant: melius in virtutibus augmentant. Unde de vinea domini dicitur in Psalmo. Extendit palmites suos vsq; ad mare: et vsq; ad flumen propagine suas. Et sequitur. Multiplicasti radices eius et impleuit terram. Per mare igitur designatur celi possessio copiosa. Secundo dico qd p mare denotatur mudi condicio fluctuosa. Mūdus em̄ comparatur mari multiplici rōne.

- Mare em̄ est naturaliter Fumosum. Spumosum. Clamosum. Fluctuosum. Fluuiosum. Sabulosum. Sic vere mūdus est Fumosus per supbiam. Spumofus per luxuriam. Clamosus per discordiam. Fluctuosus per aduersitatem. Fluuiosus per prosperitatem. Sabulosus per cupiditatem.

Primo qd dico qd per mare designat celi possessio copiosa. Nulla. n. res plus abundat qd mare. Habet em̄ profunditatem imperscrutabilem. Plenitudinē inexhaustibile. Latitudinem impugnabile. Et ideo ratione sue copiose et abundantis nature. mare deo dicitur Job. xj. Excelsior celo ē inquit et qd facies: profundior abyssō et vñ cognosces: Longior terra mēsurā ei⁹ et latior mari. Et ideo p mare bñ pōt affluētia et copiositas supne felicitatis notari. cui⁹ qualitas seu quātitas nō pōt aliquālit estimari. Et ideo beatis in isto mari habitantib⁹ dicit Esa. lx. Videbis tūc et affluēs: et mirabit⁹ et dilatabit⁹ cor tuū qm̄ puerca fuerit ad te multitudo maris. Ad istud mare debent boni anhelare vt dīent. vt defendant. vt in virtutibus augeant. Istud em̄ mare habet diuinitarū plenitudinē. Unde de alexandriā dicit Hauz. iij. Cui⁹ diuicie mare: et aque muri eius. Itē vt defendant. qz scz sicut balena fugit ad pfundum maris ne a piscatoribus capiatur. Sic boni p affectum et desideriu fugiūt ad pfundum paradisi ne a malis tentatiōib⁹ obnātur. Ideo gloriabatur eby⁹ in persona anime bte. Ezech. xxvij. Perfecti decoris ego sum: et corde maris sita. Itē vt in virtutibus augeant. sicut cū dicit Isid. Circa mare rubrū optime crescut arbores. quia scz illi qd circa mare paradisi p affectum et desiderium plantant: melius in virtutibus augmentant. Unde de vinea domini dicitur in Psalmo. Extendit palmites suos vsq; ad mare: et vsq; ad flumen propagine suas. Et sequitur. Multiplicasti radices eius et impleuit terram. Per mare igitur designatur celi possessio copiosa. Secundo dico qd p mare denotatur mudi condicio fluctuosa. Mūdus em̄ comparatur mari multiplici rōne. Mare em̄ est naturaliter Fumosum. Dico ergo qd i mari buius mudi abundat fumofitas supbie. Mare em̄ plenu est exaltationib⁹ et vaporib⁹: nebulis etiam atq; fumis. Per qd quidē intelliguntur peccata supbie. vane glorie iactantie: elationis et p̄sūptionis. Isti em̄ sunt quidā mali sumi spirituales maris: bñ mudi supbiciem contegentes.

Deus em̄ loqns de mari dixit. Job. xxxvij. Quis ipse posuit nubē vestimentū ei⁹. et caligine tāq; panis infantie ipm̄ iuoluit. Quia. i. mare hui⁹ mudi nube et fumofitate supbie est vestitū: et caligine ignoratie iuolutū: et panis infatie. i. imundicia carnal feculentie maculatū. In mare. n. stat vt cōiter maior v̄t⁹: et iō mltē naues ibidē sepi⁹ naufragat. Quia etiā legit Mat. xij. Quis petrus ambulās sup mare videns v̄tū validū timuit. et iō xp̄i auxiliū implorauit. Quia de charissimi tāt⁹ v̄t⁹ supbie stat bodie i mari hui⁹ mudi: qd etiā petrus. i. qlibet vir p̄fect⁹ bz merito formidare: et xp̄i auxiliū ne pereat inuocare: dicens cū petro. Dñe saluū me fac. Mare. n. ē locus vbi sepe habitāt dracones qd sūt aialia sursum volātia et ignē spirātia. Quia. i. mare bñ mudi ē habitaculum draconū. i. supborū qd sursum volāt p vanitatē. et ignē spirāt p crudelitātē. vñ Ezech. xxxij. Leoni gētū afflānt te et draconi qd est i mari. Est igitur in isto mari fumofitas supbie. Deinde dico qd in isto mari inuenit⁹ spumofitas luxurie. Multe. n. spume et imundicie in mari generāt. An etiā de spuma maris siccata sūt pumices et spōgie qd natura hnt ita dura qd nō pnt facilliter dissipari. Et etiā mare ē habitaculum scz pisciū et eorum principū et origo. Sic vere charisimū: Mare buius mundi spuma et imundicia luxurie est impletum. que in multis raliter per malam cōsuetudinē indurat. qd ampli⁹ nō dissoluit nec mutat. Job xxxvij. In similitudinē lapidis duratur aque. Discēs em̄: id ē

deliciosi in isto mari habitant et morantur: et ibidem viuunt et versantur in delicijs. Ps. Volucres celi et pisces maris qui ambulat senuis maris. De quibus potest exponi illud Abacuc. ij. Quia fecisti in mari equis tuis in luto aquarum multa rum. Equi enim significantur luxuriosos sicut dicitur Hierem. v. Equi amatores in feminas: unusquisque ad uxorem proximam suam dimediabat. Ipsi enim in mari huius mundi habitant et in luto id est in fetore deliciarum abundant. Figurati in illis porcis qui pleni demonijs precipitati sunt in mari. Marc. v. Figurati etiam in illa bestia fortissima ascendenti de mari. de qua dicitur Apoc. xij. Que aduersus seruos et liberos preualebat: et quoniam contra bestiam cum cornibus agni in suum auxilium habebat: quoniam ipsam adorari faciebat. Quia vere bestiales luxuriosi vna cum auxilio alterius bestie. id est falsarum vetularum: in mari huius mundi contra seruos et liberos. id est contra religiosos et seculares personas pugnant et pugnauerunt et vbi ab eis adorantur et consentiant laborant. Est igitur in isto mari spumositas luxurie. Unde in epistola Jude dicitur. Fluctus veri maris dispuntates. Denique dico quod ibi est damositas discordie. Mare enim propter collisionem fluctuum et aquarum semper clamat: sonat et stridet: et maxime quando aquis suis amaris solito plene abundat: et quando ventis et turbidibus magis solito agitur. Sic vero charissimi in mari huius mundi semper abundat clamores et discordie et stridores. Quia sicut dicitur Esa. lviij. In mari quasi mare feruens quod quiescere non valet. Quia enim vnde vel aque et fluxus istius maris. id est persone mundane per litigia et controuersias inuicem colliduntur: et maxime quando videri superbie mouentur et agitantur (quia sicut dicitur Dan. vij. quatuor venti pugnant in medio maris) hinc est quod ibi sonus et clamor discordie et infamie generantur. Sicut enim dicitur Mat. viij. Mare magnum factus est in mari. In finibus enim ethiopiie a parte meridiei mare dicitur feruere quasi cacabus propter maximam calorem. Sic vere tantum est in huius mundi mari feruor iracundie: quia quasi cacabus per discordiam feruere dicitur et bullire. Job. xij. Feruere faciet quasi ollam profundum maris. Esa. lj. Ego dominus qui conturbo mare: et Hierem. xxxij. Turbat mare et sonabit fluctus eius. Est igitur in isto mari clamositas discordie et rixositatis. Esa. v. Sonabit in die illa super eum sicut sonitum maris. Insuper dico quod in mari huius mundi est fluctuositas aduersitatis. Mare enim nunquam est vnde ceterum placidum tranquillum: nec equale semper enim est fluctuosum: turbidum: amaram: ventis et tempestatibus plenum. Sic vere mare huius mundi multis subiacet aduersitatibus: motibus: fluctibus: inequalitatibus et amaritudinibus. Raro enim est ibi tranquillitas: quoniam semper ibi inuenitur motus: tribulatio et aduersitas. Deus enim sicut dicitur in psalmo. Facit magna in egypto: mirabilia in fra cham: terribilia in mari rubro. Mundum enim dicitur egyptus: que interpretatur tenebre: et terra cham que interpretatur possessio: mare rubrum quod semper est rubeum et amarum. Quia scilicet mundus habet tenebras obscuritatis: possessiones cupiditatis. rubeum carnalitatibus et voluptatibus. Deus ergo fecit magna in mundi creatione. Mirabilia facit in mundi gubernatione. Terribilia vero quotidie facit in diuersorum iudiciorum suorum executione: et in diuersarum tribulationum afflictione. Unde dicitur Mat. xij. Quia nauicula in medio maris iactabatur magnis fluctibus. Est igitur in isto mari fluctuositas aduersitatis. Iterum dico quod ibi est fluctuositas prosperitatis. Mare enim fluit et refluit: quia scilicet modo minuitur: modo augetur. et nunquam in eodem statu perseverat quod totum facit secundum astrologos occulta lune influentia occulte supra mare influentis. Sic vere mundus quantum ad prosperitatem semper est in fluxu et refluxu. Aque enim maris id est bona prosperitatis mundane nunquam in eodem statu perseverant. Nunc enim augetur: nunc minuitur: nunc abundat: nunc retrahantur. Quia sicut dicitur Mat. viij. Motus magnus factus est in mari. Et Esa. l. Deserta facia mare. Quod vtiq; totum facit influentia lune. id est occulta ordinatio prudentie dei. Quia vere quicquid in rebus euenit: siue detrimentum fuerit siue crementum: totum ab occultis dei iudicijs dependet. Esa. lj. Ego dominus qui conturbo mare. Sed istud nota hic quod mare quanto plus abundat a parte occidentis. tanto a parte orientis magis decrescit. Et econuerso si a parte orientis creuerit a parte occidentis decrescit. Sic vere charissimus homo si a parte occidentis. id

est a parte bonorum temporalium crescit in mundana prosperitate: tunc vnde ceterum decrescit a parte orientis. id est in spirituali tantitate et bonitate. Et econuerso ille qui in spiritualibus crescit. in temporalibus minuitur et decrescit. Zach. xij. Erubunt aque viue de bethin: medium earum ad mare orientale et medium earum ad mare nouissimum. Et sic videmus quod omnes aque dulces fluunt et descendunt ad mare: et tamen cum ibi sunt dulcedine suam perdunt et in amaritudine conuertuntur. Sic vere omnia dulcia. id est omnes deliciae ad mare mundane prosperitatis ambulat et attendunt: ibi tamen dulcedine consolationis perdunt et amaritudine tristitie et timoris incurrunt. Constat enim quod letiores sunt pauperes quam diuites. Quia sicut dicitur Seneca. Quantum accessimus ad successum: tantum accessimus ad metum. Ideo dicitur Eccl. j. Omnia flumina intrant mare. Est ergo in mari huius mundi fluxuositas prosperitatis. Etiam dico quod ibi est fabulositas cupiditatis. Fundum enim et fundamentum maris est arena. Arena etiam est terminus et clausura maris: ita quod si fines et terminus arene maris circumstantis non licet mare egressi vel transire. In mari etiam est equalitas fundi quod est maximum periculum quod dicitur sirtes. In mari enim sunt cumuli arenarum: propter maris impetum continue se mouentibus et bullentibus: vbi nauis veniens continuo obsorbetur. Et ideo dicitur sirtes: a sirtis quod est tractus: eo quod naues trahat ad submergendum. In mari etiam cactuli balene incaute ad maris litora se trahentes arrestantur a cumulis arenarum: ita quod mari non recedente a piscatoribus capiuntur: nisi forte mater eorum balena hausto in profundo maris magno aquarum flumine: et super cattulos suos euomito ipsos retrahat ab arena: sicut dicitur Iosab in libro de natura piscium. Reuera charissimi arena proprie diuitias signat huius mundi: quia scilicet iste motus arene difficiliter congregantur: et facilliter disperguntur: et fructu gratie et virtutis priuantur. Quia sicut dicitur Eccl. v. Qui amat diuitias: fructus non capiet ex eis. In tali ergo arena: aque huius maris. id est populi huius mundi per auaritiam clauduntur et continentur. Et tali etiam arena cattuli balene id est ipsi deuoti christi et filii per affectum immoderatum ligantur et arrestantur: et piscatorum infernalium piculis exponuntur: nisi forte a matre ipsorum deo per fluctus aque amare. id est per immissionem tribulationum soluantur et liberentur. Constat enim quod boni viri quandoque ad littus mundanorum negotiorum incaute se exponunt: vbi dum inueniunt arenam diuitiarum: ibi per amorem arrestantur et sistunt: et sequi matrem suam deus scilicet per bona opera dimittit: propter quod necesse est quod de mediante fluctu tribulationis de ista arena eos retrahat: et a piculo subtrahat et educat. Sicut enim dicitur Prover. viij. Deus posuit arenam terminum mari: et legem posuit aquis ne transirent fines suos. Unde Hierem. v. Posui arenam terminum mari. preceptum sempiternum quod non preteribit. Et sic patet quod mundus scilicet rationibus potest mari comparari: propter quas tebus a nobis merito declinari. Mare enim huius mundi est valde piculosum. Ibi enim sunt multa loca piculosa scilicet bitalarum carnalitatibus: carnalibus pompis: mundane glorie vanitatis et stilla absorptiue voracitatis et cupiditatis: syrene cantantes fraudulencie et falsitatis. Et sic de alijs. Sed vide exposita sicut supra in diuersis locis. Et bene propter hec dicebat ille sapiens Eccl. xlij. Qui nauigant mare enarrant periculum eius. Quia etiam secundum apostolum. iij. Corinth. xj. Periculum in terris periculum in mari. Et maxime quod timendum est quod de mari huius mundi veniant ad mare inferni: et de piculo peccati veniantur ad periculum tormenti. Quia sicut dicitur Michae. vij. Mali de ciuitate veniunt ad flumen: et ad mare de mari: et ad montem de monte. Et sic patet quod per mare intelligitur mundi conditio fluctuosa. Tercio dico quod per mare intelligitur motus perfectio virtuosa. Unde breuiter per mare intelligitur vel vir perfectus: vel penitens: vel religiosus vel ecclesie frater: vbi scilicet pisces. id est deuoti et actiui peruersantur: et vnde volucres id est contemplatiui originaliter pereant. Et mari enim creati sunt pisces et volucres. Quia sicut dicitur in hymno. Deus ex aquis ortum genus partim remittit gurgiti. partim leuare in aera. Ad deuotandum quod a mari penitencie: religionis: vel ecclesie sumuntur origine duo genera personarum bonarum scilicet volucres. id est viri contemplatiui: qui scilicet sursum volunt ad celestia contemplanda. Pisces. id est actiui. qui scilicet inferi remanent ad mundum et ecclesie negocia tractanda. Quia scilicet sicut dicitur

at in ps. In mundo sunt volucres celi et pisces maris qui pambulant semitas maris. Et ideo pprie de isto mari potest exponi illud verbu Apoc. xv. Audi tanq mare vitreuz mixtu igne. In quibus verbis onditur q stat? penitentie vl religionis vel ecclesie vel etia vir pfectus quadruplia ratione potest dici mare. Mare em Cōtinet amara sapores. Ideo dicitur Mare id e amaru. Recipit stellaz splendorē. Ideo dicitur Vitreū. Hospitat fluvij dulcorē. Ideo dicit Mixtu Expellit fecuz horrore. Ideo dicit Igne. Sic vere status penitentie vel religionis vel ecclesie. Per contritionē amaritatur. Per discretionē illuminat. Per devotionez dulcificatur. Per confessionē purificat. Primum probat maris amaritudo. Mare inquit. Secundū vitrea limpidudo. Vitreum inquit. Tercium dulcis aque mixtura. Mixtu inqt Quartum vero fortis ignis vltura. Igne inquit. Dico ergo q istud mare amaricat per contritionē. Ideo dicit mare qd idē est quod amara. Sapor em amarus naturaliter immatus est ipi mari: quo vtiq facit p̄sentia solis continua: qui sez suo calore facit pres subtiliores ipius aque sursum evaporare et cōvertit in nubes. Partes vero grossiores q evaporare non possunt solet in amaritudinē cōmutare. Et inde est q ppter amaritudinē istū maris ois aqua dulcis influēs eius alieu amaritatur. Exinde etia sal amarissimū conficit et solis influentia cōcreatur. Sic vere in mari eccie religionis vel penitentie inest amaritudo cōtritionis: que. s. aquas. id est devotos populos istius maris facit amaros (quia sicut dicit Apoc. xvij. Aque multe: multi ppli) amaricat quoq et cōtristat. Omnes em aque dulces. i. oēs mūdi consolatiōes que istis admiscēt: sui reputatione amare fiunt: quia sez apud nos falsus ē et amara quod alijs dulce et delectabile invenit. Sicut em dicitur Prover. xvij. Nā satiata calcabit faura: aia vero esuriens amara pro dulci sumet. Tōrū aut istud facit continua p̄sentia solis. id est cōsideratio cōtinue p̄sentie dei. Quia em boni semper habent p̄ oculis solē iusticie. Hinc est q inde timores et amarā contritionē concipiūt: et dulcedinē aquarū dulciū et cōsolationē temporalium rejiciūt: et sic sal spirituale. i. viri p̄fecti aliorū cōditivi sūt. Ita q eis dicit saluator Math. v. Vos estis sal terre. Istud ē igit mare. i. amara. Ezechie. ij. Abij amarus in indignatiōe spiritus mei. In tali em mari habitavit r̄ps: sicut dicit Marci. vj. Quia iesus venit ad discipulos ambulans supra mare. In isto etiam mari habitaverunt christi discipuli. Johan. vj. Descenderunt discipuli ad mare. De petro etia dicitur Johan. xxi. Tūnica siccavit se et misit se in mare. Unde nota q istud mare Est Liberatio peccatorū. Est dico peccatorū liberatio. Sapientie. xxiiij. Transeūtes mare per ratē liberati sunt. Est etia peccatorū habitatio: quia. s. r̄ps et discipuli: et sancti in mare penitentie habitaverūt. Cū Ezech. xxvij. Perfecti decoris ego suz et in corde maris sita. Itē est animoz serenatio. Cū Luce. iij. dicit. Quia dno impante ventis et mari: facta est tranquilitas magna. Itē est viciōz extirpatio. Cū peccata figurātur in egyptiis qui in mari rubro pierunt: filij vero israel liberati fuerunt. Quia sez boni in mari penitentie liberantur. Peccata vero et vicia extirpantur. ps. Excussit p̄baraonē et virtutē eius in mari rubro. Filij autē israel ambulaverunt per siccū in medio maris. Itē est occupatio viatorū. Unde Marci. j. dicit. Quia r̄pus invenit symonē et andrea fratres eius mittētes r̄betia in mare etc. Dico ergo q mare ecclesie vel religionis vl penitentie amaricat p̄ contritionē. Item istud mare illuminat per discretionē. Vitreū inquit. Mare em habet vnum ppriū et maximū lumen a quo illuminatur. et per cuius influentiā gubernat videlicet lunā: q s̄m p̄hos sicut ferrū sequit magnetē et adamantē: ita mare sequitur motū lune. Sic vere charissimi in mari penitentie nō cessant quotidie influere et illuminare p̄ spūales revelatiōes sp̄a sup̄celestia lumina sez r̄pus: angeli: et sancti: et ibi lumē gratie et sapiētie distillare: et se huius maris habitatorib⁹ revelare. Sicut etia de xpo dicit Job. xxi. Quia ipse manifestavit se itez ad mare tyberiadis. Quia peccato sicut nauigātes p̄ mare luce stelle marine et eius influentiā dirigunt et ad portū ducunt. Sic per mare penitentie nauigantes: lu-

ce diuine sapiētie irradiantur: quod onditur euz dicitur. Mare vitreū eo q vitreū sit lumen peruiū et lucis naturaliter receptiuū. Cū Apoc. iij. A. vit in circuitu sedis tanq mare vitreū simile cristallo. Quia vere in circuitu sedis xpi id est ecclesie invenit mare. i. penitentie amaritudo. vitreū id ē sapientie limpidudo. cristallū. i. constantie fortitudo. Et sic igit dico q mare penitentie vel etia vir penitens illuminat p̄ discretionē. Itē dico q istud mare dulcificatur p̄ devotionē. Mixtu inquit. Sicut em videmus sensibiliter oēs aque dulces et marine aque fontū et fluvioz fluit et descendit in mare: et cum mari etia intrinsece imiscēt. Ad denotandū q illi q mare penitentie inhabitat: vel qui per amaritudinē contritionis et penitentie mare dicunt: maiori aquarum dulciū redundantia: et ampliori deuotiōis et spirituales cōsolationis affluentiā recreant. Scdm em ps. Scdm multitudinē dolorū meoz in corde meo: consolatiōes tue letificauerunt animā meā. Ideo dicitur Tre. ij. Consolabor te virgo filia syon: quia magna velut mare cōtritiō tua. Mixtu ergo quia sicut dicitur in ps. Calix in manu dñi vini meri plen⁹ mixto. Istud ergo mare dulcificat per deuotionē et consolationē. Itē istud mare purificat per confessionē seu etia per correctionē. Igne inquit. Mare em solet oēs feces et imundicias expellere et mortuos ad litus euomere: nec solet in se aliquid imundicie continere. Sic vere charissimi stat? penitentie vel etia conscientia viri perfecti oia mortua id est oia peccata mortalia: et omnes imunditi viciōz eicit et euomit p̄ confessionez: et seipsam purificat per oim spiritualiū sordū absterisionē et expulsionē. Apoc. ij. Mare dedit mortuos suos qui in eo erāt. Quod ostendit cum dicit. Mixtu igne. Ignis em purificat metalla: et rubiginē eoz tollit et omnes feces consumit: significās correctionē et confessionem que habet rubiginē peccatorū expellere: et conscientiam purificare et mundare. Cū. ij. Paralip. iij. In mari sacerdotes lauabant. Et in ps dicit. Igne me examinasti et nō est inuēta in me iniquitas. In profundo em maris qnq generat ignis: qui exterius exalat et flamat: sicut circa siciliā in ipso mari vident qnq erumpere magne flame. Cū narrat Seneca in libro de naturalib⁹ questionib⁹ q temporū sidonij in egeo mari de pfundis maris maximus ignis erupit: qui maris rupes et lapides de pfundo maris ad sup̄ficiē adduxit: de quib⁹ vnam magnam insulam fabricauit. Quod vtiq quotidie euenit spiritualiter. quādo in mari penitentie ignis feruentis cōfessionis: facit lapides. id est peccata de pfundo cordis exire: et extra sacerdotibus apparere. Ero. xiiij. Viderūt egyptios mortuos circa litus maris Sic ergo patet quōd p mare potest intelligi stat? p̄fectoz: vel etia vir p̄fect⁹. i. ppter cōfessionē purificatiuā: ppter deuotionē dulcificatiuā: ppter discretionē illuminatiuā: ppter p̄tritionē amaricatiuā. Intelligitur ergo p mare mox p̄fectio vtuosa. Quarto p̄ncipaliter dico q p mare intelligit mox afflictio luctuosa. Mare ei ē Amarissimū. Per qd vtiq triplex gen⁹ mortis p̄t nō Capacissimū. tari vici⁹ Moys Naturalis: Criminalis Periculosissimū. Infernalis. Itē em sunt mortes amarissime ad sustinendū. Capacissime ad cōtinendū. Sunt etiam piculosissime ad trāseundū. Sicut ei s̄m Jhd. Mare ē hospitij fluminū. quia. s. omnia flumina finaliter terminant ad mare. Sic vere mox est hospitij et finalis bitatio oim in vita ista fluctuatiū et viuentium. De morte em naturalē patet q oia viuentia ab ea absorbenē. Eccl. j. Omnia flumina intrāt mare. De morte etia peccati apparet: quia oia flumina. id est oēs deliciose viuetes ad illud currūt et inoluunt. Marci. v. Grex porcorū precipitatus est in mari. De morte etia inferni apparet: qz oia flumina et omnes aq dulces. i. oēs deliciofi et improbi peccatores ad istud mare finaliter applicent. Jone. ij. Proiecasti me in pfundū i corde maris. Et sic generaliter p mare intelligit mortis afflictio luctuosa. Mox p̄fectio vtuosa. Mūdi cōditio fluctuosa. Celi possessio copiosa. Et bec de mari sufficiant. Et de supra de Luna: et in multis alijs similibus. etc.

Maria virgo. Quonia s̄m p̄hm excellentia senatorū corrūpit sensus et potentiam destruit excellentia obiectozum: hinc est q ad laudem taz excellentis obiecti. sez virginis gloriose: et ad sui be-

Medicti nois maria mea debilis potetia manu apponere p
timefacit. Ecce em sapiete Eccl. xv. Non e speciosa laus in
ore peccatoris. Quia put dicit Seneca. Tam turpe e lau
dari a turpib? q si homo laudet ob turpia. Veru quia ista
laudes peccatoru homi no abboaret cu et ipa ppter pecca
tores facta fuerit mater dei: hinc e q audacia laudadi vir
gine nuc assumo: dices sibi humiliter verbu illud. Digna
re me laudare te virgo sacrata: da mihi virtute contra bo
stes tuos. Ad laude igr marie intedo aliqd dicē de sui nois
Figuratione. De figuratōe ergo hui? nois. Notan
Designatōe. dū est q nomē istud maria quinqz litte
Expositione. ris figurat: quarū figuratio quinqz vir
tutes designat. M. em que tres habet pedes signat q ba
buit fidem sanctissime trinitatis. A. que est interiectio dolē
ris signat q bec habuit qd diu virit dolore pene et asperita
tis. R. que est ramosa sicut arbor signat q bec habuit mo
re arborū fruct? virtutis et sanctitatis. J. que est minia lita
tera signat q bec habuit modicitatē paupertatis et humilita
tis. A. que est prima litterarū signat q bec habuit carita
tē q est caput z pncipiū toti? bonitatis. Et ista possunt dici
de sui nois figuratōe. An patet q pprie dicta e maria. Sz
ad hoc faciūt illa q possunt dici de sui nois designatione.
In isto em nomine maria sunt quinqz littere: que ad quinqz
virginis conditiones referuntur. Est enim ibi

M Mellea pietatez. Quia pculdu
A Aquea puritate. bio charissimi
R signas vgis Rosea venustate. beata vgo Per
J Ignea charitate. pietate fuit mel
A Aurea claritate. lea. Per purita
tem fuit aquea. Per honestate fuit rosea. Per charitatem
fuit ignea. Per claritatem fuit aurea. Bene ergo dictus est
Luce. j. Homē virginis maria. Explica si vis: quia transeo
gra breuitatis. Et hoc sufficit de sui nois designatione. Sz
adhuc dico q ad laudem faciūt que dicent de sui nois ex
positione. Maria em interpretat stella maris illuminas z
illuminata. Mare amarū seu dña. Ista est em magne sig
nificationis. Quia pcerto sicut offendit Maria est Ho
mē eqtatis et iusticie: quia dicit. Stella maris que scz stās
imobilis in medio celi dirigit navigates. Nomē claritatis
z pudetie: qz dicit. Illuminās vel illuminatrix. Nomen
honestatis vel decentie: quia dicit. Illuminata. Nomē ferti
litis z abūdantie: quia dicit. Mare. Nomen asperitatis
et penitētie: qz dicitur. Amarū. Nomen auctoritatis et ex
cellētie: qz dicit. Dña. syro scz sermone. Longus qzuis pul
crus esset ista. psequi. Et ideo ad laudem virginis gloriose
adducam? solummodo istam salutationē angelicā in qua i
plicate vel explicite laudes beate vrginis continēt: et no
minando nomē suū dulcissimū: dicam? ei cuz angelo illud
Luce. j. Ave maria gratia plena dñs tecū. In quibus ver
bis describit beata virgo. Et expiata culparum maculis.
Ideo dicit. Ave. quasi sine ve. Et interpretat. Stella. At de
corata virtutū flosculis. Ideo dicit. Maria. Et interpreta
tur. Illuminata. At irrigata donozū rivulis. Ideo dicitur
Gratia plena. Et interpretat. Mare. At honorata glorie ti
tulis. Ideo dicit. Dñs tecū. Et interpretat. Dña. Primū pbat
nitor puritatis. Ave. i. sine ve. id e sine peccato. Secunduz
probat valor bonitatis: que notatur in noie maria vt dictū
est iā supra. Tercū pbat humor pietat. Gratia inquit ple
na. Quartū pbat Rumor dignitatis. Quia dñs tecū. Di
co ergo pmo q bec fuit culparū maculis expiata. Quia hz
aliquos ista nūqz cōtraxit peccatū nec originale nec actua
le. Ideo interpretat. stella mar: qz. s. stella hz naturā purissimā
Nulli corruptioni peruiā. Et hoc ostendit cū dicitur
Nulli macule pmixtam. Ave. quod potest dici ab a
Nulli imūdicie depravatā. q est sine: et ve: quasi sine
ve peccati. Mundus em subiacet triplici ve. id est triplici
maledictioni: sicut dicit Apoc. viij. Ve ve. ve. bitatib? sup fraz
Primū ve: signat pctm cogitatiois. Sed pcerto isto
Secundū peccatū locutiois. triplici ve: ista li
Tercū vero peccatū opationis. bera et imunis sit
it. Quia fuit ave. id e sine ve. Ve em primū abnt sicut dicit
Apoc. viij. Et ideo ista comparatur luci que nullā habet cor
ruptiois imundiciā permixtā. Quia sicut dicit Sapiē. vij.
Luci comparata inuenit pnoz. Candor ei est lucis eterne et

speculus sine macula. Bene ergo sine macula: quia interp
tat vt dictū est stella maris. Ista em stat in celi medio im
mobilis: et cunctis stellis mouentib? ista solummodo nois
mouet. Et ideo ad istā respiciūt naute vt ad portū dirigāt
Ista etiā ferrum tactū ab adamante attrahit: ita q ad par
tem suā ipm inclinat et cōuertit. Sic vero virgo beata su
it stella immobilis per fidē. Quia in passione sitū alijs stellis.
id est alijs discipulis fluctuosus et dubitatib?. ista immobilis
columna fidei temp pmanit. Et quia in illa die sabbati illa
fuit vnica colūna fidei xpiane hinc est q dies sabbati ad eā
applicat: z in honore ipius ieiunat. Cū de illa sua immobili
tate: dicit Job. xi. Maria stabat ad monumentū. Itē ista
dicit esse in medio celi: quia. s. ista est inter deum et pecca
tores piissima mediatrix. In medio etiā est: quia sicut me
diū se habet equaliter ad extrema: sic ista ad bonos et ad
malos medio critet et equaliter se habet: oēs ad gratiaz re
cipiendo: et oibus gratiam infundendo. Luce. xxiij. Ego au
tem in medio vestri sum sicut qui ministrat. Maria em te
ste Bern. in sermone. Omnis oia facta est. Et de ei? ple
nitudine accipiūt vniuersi. scz. Captiu? redēptionez. Eger
curationē. Tristis consolationē. Peccator veniam. Iust?
gratiā. Angelus leticiam. Trinitas gloriā. Filius carnis
substantiā. Ista est igr in medio: quia ad oēs equaliter se
habet. Ista igitur ferrū id e peccatores tactos ab adamā
te gratia dei solet ad misericordiā attrahere et nauigantes
p mare huius mūdi solet: sine periculo ad portū glorie per
ducere: dum tñ ad ipam vellit p pias oratioes attēdere et
natate. Unde Bern. sup missus e. Ne auertas oculos tu
os a fulgore huius syderis: si nō vis obui a pcellis. Si igr
tur insurgāt venti: voca mariā. Si vindis superbie iactans
si ambitiois: si detractiois: vel emulatiois fluctib? eleuaris
respice stellā voca mariā. Ista igr stella est pura: sancta: z
culparū malis expiata: quod ostensuz est cū dictū est. Ave
z hoc e primū. Secūdo dico q maria fuit titulus virtutum
illustrata qd ostendit cū dicit. Maria. Maria ei ex sua si
gnificatione: figuratōe et interpretatione signat congerie om
niū virtutum: z maxime qz interpretat illuminata: quia. s.
ista fuit illuata cunctis lumibus seu splendorib? gratiarū
Nam sicut oia luminaria fulgēt in celo: oēs colores appa
rent i yride: oēs herbe z lapides preciosi pcreant in terra
Sic in maria fulgebāt oia luminaria bonoz documētoz:
oīs colores bonozū exemploz: oēs herbe et lapides pō
si virtutū z meritoz. Et breuiter bene dicit Hiero. Si in qd
diligēter attēdas: nihil est virtutis aut splendoris: nihil gra
tie vel candoris qd non respicēat in maria. Ambro. in li
bro de virginib? dicit sic. Quot inquit in vna virgine sunt
virtutes. Ibi em fuit vrellū fidei secretū: verecundia de
uotionis obsequium: virgo intra domū: comes ad ministe
riū: mater ad exemplum. Ista ergo est maria. qz sicut dicit
Luce. j. Homē virginis maria. Sup quo dicit Bern. in q
dam sermone. Si inquit criminū immanitate turbat? si con
sciētie feditate confusus: si horrore iudicij perrit? si bara
tro desperatiois absorptus: mariā cogita: mariā iuoca: nō
recedat a corde: non recedat ab ore: ipam em cogitās non
erras: ipam rogās non desperas: ipam sequēs non deui
as. Ista tenēte non corruis: ipa ptegente nō metuis: ipa
duce non fatigaris: ipa ppicia peruenis ad portū salutis:
z sic in te ipō poteris experiri q merito dictū sit nomē vir
ginis maria. i. maris stella. Ista ergo fuit virtutū flosculis
illustrata: qz maria. Tercio dico q ista fuit bonoz riuus
lis secūdata. Quia plena gra. Ista ei fuit gratia plena. In
aie infusioe. Plenior in natiuitatis diffusioe. Plenissima in
filij cōceptioe. Et ideo maria interpretat mare qd in exbau
stibiliter abūdat in aqua. Quia scz ista e sicut vnum mare
plenissimū in q deus posuit oim plenitudinē gratiarū: vt p
ista ad alios transfundatur. Sicut ei a mari exēit origina
liter oia flumia. sicut dicit Eccl. j. Sic oīs gratie z virtu
tes originaliter veniūt de maria. Gratia ergo plena. Unde
Hiero. in sermone de Assumptione dicit. Decebat inquit
mariā gratia plenā esse: q celis gloriā: terris deū: pacemqz
boibus refudit: fidē gentib? sine vicis: vite ordinē morib?
disciplinā. Et breuiter sicut videm? q fons qnqz est ita ple
nus aqua q necesse est q p diuersos riuulos exteri? tran
fundat. Sic vere beata virgo est z fuit aquis gratiaz tota

Inter ista plena: q̄ p̄ riuos sine dulcissime pietatis continue
transfundit ad deuotos. Ista em̄ est ille fons q̄ ascēdebat
de terrarrigas vniuersam sup̄ficiē terre: sicut dicit Ber̄.
ij. Nam vt dicit Hiero. Ceteris p̄ partes marie autē simul
tota se infundit gr̄e plenitudo. In x̄po em̄ fuit gratia tanq̄
in homie personaliter diffinito. In maria tanq̄ in templo
singulariter consecrato. In chusto tanq̄ in fonte influente
In maria tanq̄ in riuolo transfundente. Quid plura cha-
rissimū: proculdubio videtur q̄ ratione sue plenitudinis
gratiarum ista potest omnibus rebus nobilibus compara-
ri. Et inde est q̄ ista in scriptura comparatur

Lune que est mater rouis.
Rouis que est mater floris.
Flori que est mater fructus.

Item ista est sicut
Thalam⁹ secreti pudoris.
Calam⁹ fragrantis odoris.
Ballam⁹ preciosi liquoris.
Nigam⁹ virtuosū valoris.

Ista est enim sicut
Liban⁹ ardēs p̄ charitatē.
Liban⁹ cādēs p̄ castitatē.
Riuul⁹ fluēs per pietatē.
Angul⁹ manēs p̄ firmitatē.

data vel irrigata. gratia inquit plena. Quarto dico q̄ ista
fuit bonoz titulis decorata: quod ostēdit cū dicit. Dñs te
cum. Inter ceteros em̄ honores quos pot̄ habere pauper
homo papū est q̄ dñs suos secū cobabitare: conuiuare: et
cōuersari dignē: sic quia dñs et creator virginis beate cuz
ip̄a cobabitauit p̄ carnis i ip̄a assumptioēs: p̄ gr̄e plenā istu-
sionē: p̄ eternā in paradiso māsiōnē et conuersationē. (Sicut
ip̄a dicit Eccl. xliij. Qui creauit me: requieuit in taberna-
culo meo) bene igit̄ dico q̄ dici potuit honorata. Dñs in-
quit tecū. Et ideo maria interpretatur dña. Quia. s. ex eo q̄
ista fuit sponsa regis x̄pi: facta est angeloz dña et magistra
et toti⁹ celi impatrit̄ et regina. Cū etiā de ea canitur. Regi-
na celi letare etc. Et idē cū ip̄a dicit dñs fuisse: sicut dicit Aug.
in sermone de natiuitate virginis. Domin⁹ inquit tecum in
Ventre.

Corde.
Utero.
Vuluo.
Notandū ergo q̄ deus fuit cū virgine in ipsi-
us cōceptioē p̄ totius carnalis fomitis abster-
sionē. In ipsius natiuitate p̄ sue gratie plena-
riā infusione. In ipsius purificationē p̄ sue
personē in templo presentatioē. In ipsi⁹ annūciationē. p̄
nostre humanitatis in ip̄a assumptionē. In ipsi⁹ virginis
assumptionē p̄ eterne glorie beatificationē. Et sic patet Vir-
ginis dignitas glorioza: quia dñs tecuz. Virginis bonitas
virtuosa: q̄ gratia plena. Virginis claritas luminosa. quia
maria. Virginis puritas gratiosa: q̄ dicitur est Ave. Vide si
vis in sermone. Que est ista vbi multa de laudibus virgi-
nis gloriose iuenies. vide etiā supra de Aduentu: vbi de vir-
ginitate virginis et filij p̄ceptione poteris inuenire. Sed
si vis adhuc nota q̄ beata virgo summe est laudabilis pro-
pter tria: videlicet quia fuit Mūdiſſima x̄pm̄ concipiedo.
fuit Pūſſima nobis cōpatiēdo. fuit Fortiſſima hosti p̄tra-
riādo. Primū fecit virginitas imaculabilis. Sed scdm̄ be-
nignitas inerbauſſibilis. Sed terciū auctoritas insupabi-
lis. Dico igitur q̄ ista est summe collaudanda quia fuit
Mūdiſſima in cōceptu. Dico ergo q̄ ista habet virgi-
nitatē imaculabilem: quia scz
Pūſſima in affectu. ista fuit virgo ante ptū et in p-
Fortiſſima in effectu. tur: et post partū. Circa quod nota q̄ ipsius virginitas debz
pb̄ari. Proprietatib⁹ creaturaz. Enigmatib⁹ figurarum.

Fictionib⁹ poetarū. Vaticinijs p̄phetarum. Dico ergo q̄
virginitas beate virginis pb̄at proprietatib⁹ creaturarum.
Aves em̄ sine carnali coitu cōcipiunt. Viena sine mare di-
cit cōcipere. Aultures etiā sine coitu dicit generari et pro-
uenire: quāquidē signa et erēpla sunt cōceptus virginis glo-
riose. Ista enim sine virili semine cōcepit christum: et in cō-
ceptu et in partu perpetua virgo mansit. Quod vtiq̄ scū
do probatur enigmatibus figurarū. Maria em̄ figurat in
Aelere gedeonis. Dico q̄ ista fuit vell⁹ gedecōis
Rubo visionis. q̄ sicut dicit Iudicū. vi. Istud
Throno eburneo salomōis. vell⁹ tota terra sicca manet
Daruo monte danielis. te solū sine pluuia rozē habu-

Porta clausa ezechielis. it. Rub⁹ etiā ardere videbat̄
et tamē cōbustione non sustinuit: sicut dicit̄ Ero. ij. Thro-
nus etiā salomonis de ebore puro et candido cōstruct⁹ fu-
it sicut dicit̄. ij. Reg. x. De mote etiā daniel lapis sine ma-
nib⁹ fuit abscisus. Dan. ij. In porta etiā ezechielis nullus
p̄ter dñm fuit ingressus. Ezech. xliij. Sic ergo p̄culdubio
beata virgo sine pluuia carnalis voluptatis fuit rozida p̄
pregnationē. Sine cōbustione et sine lesione sue integritatē
fuit ignita p̄ spūſſancti in suo cōceptu operationē. Uterus
etiā eius q̄ per castam virginitatez fuit candid⁹ et eburne⁹
solomoni. i. x̄po factus ē thron⁹ per suā benedictā incarna-
tionē. Siue etiā sine manib⁹ humane operatiois lapis an-
gularis x̄ps de monte sui p̄gnantis vteri fuit abscisus per
sue natiuitatis p̄gressionē. Et sic ip̄e vterus suus factus ē
porta clausa soli dño apta et perua per sue sancte virgini-
tatis perpetuā p̄seruationē et p̄secrationē. Et sic patet ma-
rie virginitas in enigmatib⁹ figurarū. Itē pb̄atur sua vir-
ginitas fictiōibus poetarū. Teste ei Quicio dea palladis
sem̄p singit̄ virgo fuisse: et tñ singit̄ quendā filiū sine virili
semine p̄cepisse: ip̄mq; filiū quia duplicis erat nature boīs
scz et serpētis: dicit̄ in quodā sermone secretissimo inclusisse
Ista dea charissimū signat beatā virginē: quia scz p̄certo
ista sine virili semine virgo filioz gemine substātie. i. x̄pm̄ q̄
deus erat et hō genuit et cōcepit: ip̄mq; in cista humanitatē
nostre includit mirabiliter et abscondit. Esa. xlv. Utere tu es
deus abscondit⁹. Itē pb̄atur sua virginitas vaticinijs p̄-
phetarū. Unde Esa. vij. dicit̄. Ecce virgo cōcipiet et pariet
filiū: et vocabit̄ nomē eius emanuel. Istum em̄ virgo cōce-
pit: q̄ idem emanuel. id est nobiscū deus dicitur fuit in q̄-
tum deus et homo hic vna cum hoibus habitauit. Patet
ergo q̄ beata virgo habuit virginitatem imaculabilem.

Deinde dico q̄ ista habuit benignitatez inestimabilem.
Tanta em̄ pietas et benignitas ē virginis: q̄ ip̄a regina mē-
sericordie nuncupat. Ista em̄ est sicut aquas lapis q̄ fer-
ri est attracti⁹ et est lapis hoim̄ recōciliari⁹. Ista em̄ ē la-
pis guttarū aque cōtinue emissiuus et distillati⁹. Ista est
em̄ sicut saphirus qui ē lapis carceris apertiti⁹ et vinculoz
etiā cōfractiuus. Quia p̄certo beata virgo p̄ suā summas
dementiā est ferri. id ē peccatorū ad veniā attractiua: et deo
recōciliariua. Est aquarū. id est gratiarū et beneficiorū con-
tinue diffusiuua. Est etiā carceris inferni sepiſſime apertitaz
et vinculoz dyabolū. scz peccatorū suis intercessionib⁹ cō-
fractiua. Ista em̄ ligatos peccatores de potestate dyabolū
eripit: et oibus in tribulatioibus positis subuenit et succur-
rit. De hoc Ber̄. in quodam sermone. Tue inquit miseri-
cordie beata virgo longitudo durabit vsq; ad iudiciū: lati-
tudo replet orbē terrarū: sublimitas restaurat paradisiſſima
p̄funditas euacuat infernū. Habet igitur beata virgo be-
nignitatē inestimabilem. Deniq; dico q̄ ista habet auctori-
tatē insupabilem. Ista em̄ habet potestatē in celo et in terraz
in mari et in oibus abyssis. Ista em̄ est sicut lapis qui dicit̄
tur alectoricen: cui⁹ presentia terret leonē. Ista ē sicut ar-
bor q̄ dicit̄ cedrus: que ratioē altitudinis regina arborū dā-
cit cui⁹ fragrantia fugat serpētes. Ista est sicut ebur quod
pamū lineū positū super prunas pburi pbibet sed prunas
extinguit. Ista ē sicut arbor: fraxin⁹ sub cuius vmbra demo-
nes venire nesciūt neq; possunt. Ista ē sicut saphirus in ca-
uis medio generat carbuncul⁹: x̄pus sem̄p splendēs et no-
ctē illuminās. Ista ē sicut aial pulcerrimū et amicabile qd
dicit̄ panthera: cui⁹ vox et eloquētia conturbat dracones.
Et p̄culdubio charissimū per istā fugant̄ et terrētur et fru-
perant inimici nostri demones: quous ipi sunt leones p̄ seu-
ciā et crudelitātē. Serpētes per maliciā et fallacitatē. Dra-
cones p̄ inuidiā et malignitatē. Et benixer charissimū nul-
lus hostis infernalis potest ledere quē beata virgo volue-
rit iuuare. Et ideo. Sub tuū p̄fidium pfugimus sc̄ta dei genē-
trix: n̄ras ergo des. ne despi. sed a cunctis periculis libera
nos virgo beata. Ber̄. em̄ dicit. Ille inquit sol⁹ taceat mē
sericordiā tuā beata virgo q̄ te fideliter inuocata sibi as-
serit defuisse. Et qd̄ mir si aduocata adest q̄ etiā preſto est
nō vocata? Sic igit̄ p̄z q̄ beata virgo hz potestatē insupa-
bilē: hz benignitatē inestimabilem et inerbauſſibilem: hz pu-
ritatē imaculabilem. Et hec q̄stū ad indignitatē mee pau-
perime facultatis: et q̄stū ad pollutionē labioz meozum q̄